
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  28  DEL 28/03/2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA -
A.S. 2017/18

L’anno  2017 il giorno  28 del mese di  MARZO alle ore  14:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 28 del 28/03/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Alliste eroga il servizio di refezione scolastica per gli alunni
frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado  e  che  i
cittadini partecipano al costo del servizio.

Che  il  Decreto  Ministeriale  emanato  in  data  31  dicembre  1983,  dal  Ministero
dell'Interno, di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, definisce la tipologia
dei “Servizi a domanda individuale”.

Che l'art. 6 del D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, come convertito nella legge n. 131 del
26 aprile 1983, dispone l'obbligo per i Comuni di definire la misura percentuale della
copertura  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  a  domanda  individuale  e  di
determinare, ove necessario, le tariffe e le contribuzioni.

Visto l’art. 172 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, comma 1 lett. e), il quale prescrive
l’obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di previsione «le deliberazioni con le quali
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi».

Rilevato che, in esecuzione del combinato disposto dall’art.  42, comma 2, lett.  f) e
dall’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza in materia di determinazione delle
aliquote delle tariffe e servizi spetta alla Giunta Comunale. 

Considerato  che  il  servizio  di  refezione  scolastica  rientra  tra  quelli  a  “domanda
individuale”, per i quali è prevista una contribuzione da parte degli utenti e che, per
tale  servizio,  può  trovare  applicazione  la  disciplina  dell'Indicatore  della  Situazione
Economica Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare per la richiesta di prestazioni
sociali agevolate.

Rilevata la necessità di determinare le tariffe del suddetto servizio per l’anno scolastico
2017/2018, differenziandole in rapporto alle diverse fasce ISEE, al fine di garantire la
dovuta proporzionalità delle medesime rispetto alle condizioni socio economiche delle
famiglie degli utenti del servizio.

Ritenuto di  applicare la  stessa retta dei  residenti  sulla  base dell’attestazione ISEE
presentata anche alle famiglie dei bambini non residenti nel territorio comunale di
Alliste. 

Inteso, pertanto, adeguare le tariffe per tale servizio, gli sconti e le relative soglie di
applicabilità, in maniera tale da ottenere un'adeguata copertura del costo del servizio
e,  al  contempo,  una  maggiore  progressività  della  tariffazione  e,  quindi,  una
compartecipazione dell’utenza alla spesa sostenuta dall’Ente maggiormente coerente
con il principio di equità sociale. 

Delibera di G.C. N° 28 del 28/03/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Ritenuto, pertanto, di rideterminare le tariffe del servizio di refezione scolastica delle
scuole  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  per  l’anno  scolastico
2017/2018, come segue:

FASCE INDICATORE ISEE TARIFFA UTENTE
(IVA compresa)

I Da € 0,00 fino a € 21.000,00 € 2,50

II Oltre € 21.000,01 o ISEE non presentato € 3,00

Tutto ciò premesso.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale.
 
Visti  i  pareri  resi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dai  competenti
Responsabili di Settore.

A voti unanimi favorevoli legalmente resi

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

2. Di approvare le seguenti tariffe del servizio di refezione scolastica  per le scuole
dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  per  l’anno  scolastico
2017/2018, valide tanto per i residenti quanto per i non residenti:

FASCE INDICATORE ISEE TARIFFA UTENTE
(IVA compresa)

I Da € 0,00 fino a € 21.000,00 € 2,50

II Oltre € 21.000,01 o ISEE non presentato € 3,00

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di
spesa. 

Con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 28 del 28/03/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 28/03/2017

Deliberazione avente per oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - A.S. 2017/18

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 24/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 24/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to24/03/2017

Delibera di G.C. N° 28 del 28/03/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 31/03/2017 al 15/04/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 28 del 28/03/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


